Ligji për financat vendore dhe konteksti i legjislacionit aktual 
Dokument mbështetës për diskutimin e fokus grupit për Ligjin për Financat Vendore /drafti I datës 1 Shkurt 2016 nga O r n e l a S h a p o
Ligji për “Vetëqeverisjen Vendore” i miratuar në Dhjetor 2015 parashikon shprehimisht në nenin 
34, pika 6 që:

“6. Çdo njësi e vetëqeverisjes vendore harton, miraton, zbaton dhe administron çdo vit buxhetin e vet, pa deficit, si dhe në përputhje me legjislacionin në fuqi që rregullon administrimin e zbatimin e sistemit buxhetor dhe ligjin për financat vendore.”

Kjo për faktin e patundur që politikë- bërësi ka vendosur të zhvillojë dhe të ketë referencë të qartë tek Ligji për “Financat Vendore”.

I.         Listë e akteve ligjore për financat vendore 
Diskutimi për legjislacionin e financave të qeverisjes vendore mund të marrë në konsideratë rregulloret aktuale që kanë një impakt në njësitë e qeverisjes vendore. Më poshtë paraqitet një listë e legjislacionit që ka nevojë të merret në konsideratë kur të hartohet ligji për financat e qeverisjes vendore.

1.   Ligji për Qeverisjen Vendore / Nr. 30/2015 (i disponueshëm në Anglisht &  Shqip   bashkëlidhur në kopje elektronike)

2.   Ligji për Menaxhimin e Sistemit të Buxhetit / Nr. 9936, datë 26.06.2008 (i disponueshëm në Anglisht &  Shqip   bashkëlidhur në kopje elektronike dhe klikoni tek subjekti për versionin e lidhjes elektronike)

3.   Ligji për Huamarrjen e Qeverisjes Vendore / Nr. 9869, datë 4.02.2008 (i disponueshëm në Anglisht & Shqip klikoni tek subjekti për versionin e lidhjeve elektronike)

4.   Ligji për Taksat dhe Tarifat Vendore / Nr. 8982, datë 12.12.2002 (i disponueshëm në Anglisht & Shqip klikoni tek subjekti për kopje elektronike)

5.   Ligji për Procedurat Tatimore / Nr. 9920, datë 19.05.2008 (i disponueshëm në Anglisht & Shqip klikoni për kopje elektronike)

6.   Ligji për Prokurimin Publik / Nr. 9643 datë 20.11.2006 (i disponueshëm në Anglisht & Shqip/ klikoni për kopje elektronike)

7.   Kodi për “Procedurat Administrative” / Nr. 8485, datë 12.5.1999 / i rishikuar 2014 (i disponueshëm në Shqip & Anglisht / klikoni për kopje elektronike)

8.   Ligji për Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat / Nr. 125/2013 (i disponueshëm në Anglisht & Shqip/ klikoni për kopje elektronike)

9.   Ligji për Inspektimin e Financave Publike / Nr. 112/2015 (i disponueshëm në Shqip)
10. Ligji për menaxhimin dhe kontrollin financiar / Nr. 10 296, date 8.7.2010 (i ndryshuar me ligjin nr.  110/2015, datë 23.10.2015) (i disponueshëm në Shqip)
11. Ligji për Buxhetin Vjetor (subjekt i miratimit çdo vit buxhetor)

12. Udhëzimet e Ministrisë së Financave për Zbatimin e Buxhetit (subjekt i rishikimit dhe miratimit çdo vit buxhetor)

A.  Të ardhurat vendore:
	Model i bazuar në përvojat më të mira 
experiences
	Legjislacioni aktual në Shqipëri 

	 Përkufizime 
Shembuj: sqarime te termave të mëposhtëm: taksa, tarifa, pagesa, (tarifa), …
	 Ligji për qeverisjen vendore 
 Ligji për taksat dhe tarifat vendore 
 Ligji për menaxhimin e sistemit të buxhetit 
	 Nevoja për sqarim dhe jo mbivendosje 

	 Parime për shpërndarjen (alokimin) e burimeve të të ardhurave, të tilla si financa ndjek funksionin, autonomia financiare, stabiliteti dhe pluskueshmërisë së të ardhurave vendore, stimujt për një politikë-bërje fiskale vendore të zgjuar, etj.
	 Asnjë prej legjislacionit ekzistues nuk e përkufizon këtë koncept në mënyrë specifike 

	 Nevoja për një përkufizim të qartë 


	 Taksat vendore: taksat e veta dhe taksat e përbashkëta/

	 Ligji për qeverisjen vendore 
 Ligji për taksat dhe tarifat vendore 
	 Nevoja për të përcaktuar qartazi taksat e përbashkëta 

	 Tarifat vendore 

	 Ligji për qeverisjen vendore 
 Ligji për taksat dhe tarifat vendore
	 Ndoshta koha për të përdorur përvojën ndërkombëtare sa i takon tarifave dhe kategorive të ndryshme 

	 Grante: jo me destinacion të përcaktuar (non-earmarked) dhe me destinacion të përcaktuar (earmarked)
	 Ligji për qeverisjen vendore 
 Ligji për menaxhimin  e sistemit të buxhetit 
	 Nevoja të përcaktojmë me ligj formulën e granteve 
 Marrëdhëniet ndër-qeveritare 

 Të gjitha llojet e granteve të zbatuara kind dhe në bazën e të cilave 

	 (e kufizuar) diskrecioni për të vendosur nivelin e takës dhe tarifave 
	 Nuk është përmendur në mënyrë të shprehur në këtë mënyrë në legjislacionin aktual  Përvoja ka treguar se nuk ka diskrecion në nivelin e taksës por tek tarifat 
	 Nevoja për ta reflektuar këtë parim në ligjin e ri për financat vendore 


	Modeli i bazuar në përvojat e mira xperiences
	Legjislacioni aktual në Shqipëri 

	 Parime të tilla si ligjshmëria, për mbledhjen e të ardhurave dhe shpenzimet, balanca fiskale ndërmjet të ardhurave dhe shpenzimeve, parimi i ekonomisë, efektshmëria, parimi ndotësi paguan,  dëmshpërblimi në rast ë përfitimeve të veçanta ekonomike, transparenca e MFP 
	 Ligji për menaxhimin  e sistemit të buxhetit 

 Ligji për qeverisjen vendore

	 Nevoja për sqarim dhe jo mbivendosje 


	 Instrumente për menaxhimin e financave publike: SDP, PBAM, buxheti vjetor, plani vjetor i veprimit, raporti vjetor financiar dhe i politikave; për çdo instrument të MFP: kompetencat, përmbajtja dhe elementet, kërkesat formale, vonesat 
	 Ligji për menaxhimin  e sistemit të buxhetit
	 Sqarim dhe jo mbivendosje 

	 Klasifikimi i buxhetit (institucional, funksional, ekonomik, programi)
	 Ligji për menaxhimin  e sistemit të buxhetit
	 Nevoja për të hartuar dokumente modele për Bashkitë 

	 Rregullat e buxhetit: karakter detyrues i buxhetit
, kreditë suplementare, procedurat në rast të miratimi të vonuar të buxhetit 
	 Ligji për menaxhimin  e sistemit të buxhetit
	 Sqarim sa i takon procedurave të huamarrjes dhe së drejtës së miratimit 
 Marrëdhëniet ndër-qeveritare të sqarohen 

	 Kalendari i buxhetit përfshirë raportin e buxhetit gjatë vitit dhe në fund të vitit 
	 Ligji për menaxhimin  e sistemit të buxhetit 
	 Nevoja për të harmonizuar kalendarët në qeverisjen qendrore dhe nivelet e qeverisjes vendore 

	 Modele të përmirësuara për buxhetin vjetor, raportin financiar vjetor, bilancin (duke specifikuar strukturën dhe përmbajtjen minimale duke përfshirë shtojcat)
	 Ligji për buxhetin vjetor 
 Ligji për menaxhimin  e sistemit të buxhetit

	 Modelet e GFS të përshtaten për bashkitë e Shqipërisë 


	 Procedurat e pagesës nëpërmjet llogarisë unike të thesarit 
	 Ligji për menaxhimin  e sistemit të buxhetit 
	 Harmonizimi i procedurave të huasë 
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	Me donatorë specifikë 
(EBRD; KFW etj.)

Duke përdorur TSA

	 Sistemi i kontabilitetit dhe parimet: lloji i sistemit të kontabilitetit, parimi bruto, koha e dokumentimit të flukseve (angazhimi dhe pagesa), rregulla të përcaktimit të vlerës për stoqet dhe flukset, …
	 Ligji për menaxhimin  e sistemit të buxhetit
	

	 Kërkesat dhe procedurat e konsolidimit 
	 Ligji për menaxhimin  e sistemit të buxhetit
	

	 Instrumentet e kontrollit financiar: tavanet, shifrat kyçe financiare 
	 Ligji për inspektimin e financave publike 

 Ligji për kontrollin dhe auditin e brendshëm 
 Ligji për menaxhimin  e sistemit të buxhetit
 Ligji për qeverisjen vendore
	

	 Procedurat dhe kompetencat e kontrollit financiar: kontrolli buxhetor ex ante, kontrolli gjatë vitit, kontrolli në fund të vitit; roli i kontrollit dhe auditit të brendshëm, auditi i jashtëm, komisioni financiar, këshilli, mbikëqyrja nga MF, inspektimi financiar 
	 Ligji për inspektimin e financave publike 
 Ligji për kontrollin dhe auditin e brendshëm 
 Ligji për menaxhimin e sistemit të buxhetit 
	

	 Monitorimi i zbatimit të strategjisë dhe PBAM (kompetencat, procedurat)
	 Ligji për menaxhimin  e sistemit të buxhetit 

 Ligji për qeverisjen vendore
	 Nevojë për sqarime të mëtejshme 

	 Sanksione në rast papajtueshmërie 
	 Ligji për menaxhimin  e sistemit të buxhetit  Ligji për inspektimin e financave publike
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